

Vragen Commissie Ruimte 13 oktober 2023


Vragen Trees Janssens (PvdD), over Brief GS van 18 juli 2023 over afdoening toezeggingen over fauna - 359588, agendapunt 13.2


Vragen Commissie Ruimte Antwoorden
Onderwerp: Afdoening toezegging actuele lijst van afgeschoten dieren Uit de jaarstukken van 2022 is gebleken dat er in dat jaar 5 rosse stekelstaarten zijn gedood en dat dit 3000 euro heeft gekost. Naar aanleiding daarvan heeft de PvdD een aantal vragen ingediend voor Commissie Ruimte van 15 september 2023 waarvan de beantwoording doorgeschoven is naar vandaag. Noch in de beantwoording van deze vragen, noch in het afschotoverzicht van de Faunabeheereenheid Zeeland komt echter de rosse stekelstaart voor.

Vervolgvragen:

1. Waarom ontbreekt de Rosse Stekelstaart in de beantwoording?

Rosse stekelstaarten worden niet bestreden in het kader van het faunabeleid, maar in het kader van het exotenbeleid. Dit beheer wordt dus niet uitgevoerd onder regie van de FBE en een faunabeheerplan.
Registratie vind dan ook niet in het FRS plaats. In plaats daarvan huurt de Provincie een professionele jager in, die direct rapporteert aan de Provincie.

Overigens verwijzen de technische vragen van 15 september al naar het feit dat er 5 rosse stekelstaarten zijn gedood. Daarom is deze correcte informatie in de beantwoording niet herhaald.

2. Welke andere diersoorten ontbreken in de beantwoording? Deze vraag is dezelfde als in de stukken van 15 september. Het antwoord luidde toen: “De FBE registreert tot nu toe alleen het aantal dieren dat gedood wordt op basis van een faunabeheerplan. Dit gaat om het gebruik van de jachtperiode, van vrijstellingen, en van ontheffingen die verleend zijn aan de FBE. Daarnaast worden er dieren gedood worden op basis van individuele ontheffingen, die niet verleend worden aan de FBE, maar aan bijvoorbeeld agrariërs of jachtaktehouders. Tot dusver worden deze aantallen niet geregistreerd in het Faunaschade Registratie Systeem van de FBE. Daar komt naar verwachting op 1 januari 2024 verandering in.
Dan gaat het 1-Loket van start bij de FBE, en kunnen agrariërs en jachtaktehouders via de FBE een ontheffing aanvragen.”

3. Hoeveel van die andere ontbrekende diersoorten (aantal per soort) zijn gedood in 2022?

Zoals eerder aangeven:


Soort                2021   2022
holenduif  252 199
zwarte kraai         11
wilde eend            48 7
brandgans             25 2
spreeuw                   2
knobbelzwaan          6
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4. Volgens de beantwoording zijn er in ieder geval ook holenduiven, zwarte kraaien, wilde eenden, brandganzen, spreeuwen en knobbelzwanen gedood. Dit zijn beschermde inheemse diersoorten. Op basis waarvan zijn ze gedood? Voor geen van deze soorten zijn volgens de site van Faunabeheereenheid Zeeland ontheffingen verleend. Graag (een link naar) de documenten waarin de provincie opdracht geeft deze beschermde dieren te doden.

De dieren in de tabel bij vraag 3 zijn gedood op basis van individuele ontheffingen, die niet zijn verleend aan de FBE, maar op aanvraag aan agrariërs of jachtaktehouders. Ook deze ontheffingsaanvragen worden door GS getoetst aan de criteria van de Wet natuurbescherming. Het reguliere besluit van GS wordt kenbaar gemaakt op deze website: Wet natuurbescherming overzicht reguliere besluiten | Provincie Zeeland. De
ontheffingen zelf worden niet gepubliceerd en staan dus ook niet online.
De besluiten staan vervolgens open voor bezwaar. De besluiten waar het hier om gaat zijn inmiddels onherroepelijk.


5. Voor zover de provincie geen ontheffingen heeft verleend, maar er wel sprake is (volgens de beantwoording) van zogenaamde individuele ontheffingen, door wie zijn die dan verleend?

De ‘individuele ontheffingen’ zoals bedoeld bij vraag 4 zijn verleend door GS op grond van de Wet natuurbescherming.

6. Naar verwachting worden volgens de beantwoording ook de middels individuele ontheffingen gedode dieren per 1-1-2024 in het Fauna Registratie Systeem (FRS) opgenomen. Is dit inmiddels een zekerheid? Zo nee, wanneer dan wel?

Ja, het 1-Loket gaat van start per 1 januari 2024 bij de Faunabeheereenheid Zeeland (FBE). Aanvragen van ‘individuele ontheffingen’ zullen dan door de FBE, namens individuele aanvragers, ingediend worden bij de Provincie. Registratie van het gebruik dat van deze ontheffingen gemaakt wordt, vindt dan plaats via het FRS.

7. Worden dan ook de per ongeluk gedode dieren, bijvoorbeeld katten, in het FRS opgenomen?

In het FRS wordt alle afschot geregistreerd dat plaatsvindt op basis van formele toestemmingen (vrijstellingen en ontheffingen). Voor het doden van katten is er geen vrijstelling of ontheffing.

8. Worden dan ook de in de beantwoording ontbrekende diersoorten zoals de rosse stekelstaart in het FRS opgenomen?

Het afschot van de rosse stekelstaart gebeurt op basis van een opdracht in het kader van het exotenbeheer. Zie vraag 1.

9. Wordt dan ook het zogenaamde “valwild” daarin opgenomen? Het valwild is reeds opgenomen in FRS. De registratie hiervan verloopt via het BRS (politiesysteem) naar het FRS.

10. Per wanneer krijgen Provinciale Staten inzicht in het FRS? Jaarlijkse rapportages van de FBE geven inzicht in het afschot dat geregistreerd wordt in het FRS.

Onderwerp: konijnen
Konijnen zijn een bedreigde diersoort. Ze zijn in 2020 op de Rode Lijst Zoogdieren opgenomen (Staatscourant 3 november 2020, 56788). Er is een algeheel landelijk jachtverbod voor konijnen uitgevaardigd door het Ministerie van LNV voor het jachtseizoen 2022-2023 en dit verbod is onlangs verlengd voor het hele jachtseizoen 2023-2024.
De jagersvereniging is op de hoogte van dit verbod zo blijkt uit de publicatie op de website van de Koninklijke Nederlandse Jagers Vereniging (KNJV): Minister houdt sluiting jacht konijn en haas in stand voor komend seizoen - De Jagersvereniging


https://www.zeeland.nl/loket/wet-natuurbescherming-overzicht-reguliere-besluiten
https://www.zeeland.nl/loket/wet-natuurbescherming-overzicht-reguliere-besluiten
https://scanmail.trustwave.com/?c=21408&d=idWd5SPLvn43c-DUI9oHFsL6yQvB5NpaWdGZmADqfw&u=https%3a%2f%2fwww%2ejagersvereniging%2enl%2fnieuws%2fminister-houdt-sluiting-jacht-konijn-en-haas-in-stand-voor-komend-seizoen%2f
https://scanmail.trustwave.com/?c=21408&d=idWd5SPLvn43c-DUI9oHFsL6yQvB5NpaWdGZmADqfw&u=https%3a%2f%2fwww%2ejagersvereniging%2enl%2fnieuws%2fminister-houdt-sluiting-jacht-konijn-en-haas-in-stand-voor-komend-seizoen%2f
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Van een inwoner van Zeeland kregen wij bericht dat er desondanks dezer dagen wordt gejaagd op konijnen in Zeeland. Onder het mom dat dit wel zou mogen “bij bruggen en dijken”. Wij zien echter op de site van de Faunabeheereenheid Zeeland geen ontheffing die daarop wijst. Faunabeheereenheid Zeeland > PUBLICATIES

Vragen:

1. Mag er in Zeeland op konijnen worden gejaagd?

Het klopt dat de minister het jachtseizoen voor konijnen niet heeft geopend.
Toch is er nog een wettelijke mogelijkheid voor afschot. Er is een landelijke vrijstelling om konijnen te bestrijden wanneer er (dreigende) schade of overlast is aan o.a. dijken, sportvelden en industrieterreinen.

2. Zo ja, op welke manier heeft GS hier toestemming voor gegeven en aan wie (graag een link naar de ontheffing of ander document van toestemming)?

De vrijstelling in antwoord 1 is een bevoegdheid van de Minister. De vrijstelling is niet ingetrokken en kan dus nog gebruikt worden.

3. Zo ja, waarom mag er op deze bedreigde diersoort, ondanks het verbod, worden gejaagd?

Zie antwoord op vraag 2.

4. Mag er in Zeeland ook op andere bedreigde diersoorten worden gejaagd? Als we de term jacht interpreteren zoals de wet dat bedoelt (jacht op wildsoorten), dan gaat dat in Zeeland om het haas. In Zeeland is de jacht op het haas door de Minister geopend.

5. Zo ja, op welke manier, waar, wanneer, door wie en waarom? Ja. Jacht op het haas is door de Minister geopend van 15 oktober tot en met 31 december, voor iedereen met een geldige jachtakte en die voldoet aan de overige wettelijke eisen gesteld aan de jacht op wildsoorten (middelen, jachtvelden, faunabeheerplan, etc.). Met betrekking tot de vraag ‘waarom’: jacht is de traditionele benuttingsjacht die voor enkele wildsoorten bestaat.

6. Indien het antwoord op vraag 1 nee luidt en er sprake is van stroperij, op welke manier wordt dit dan aangepakt?

Niet van toepassing. Zie antwoord op vraag 5.

Onderwerp: Maatregelen tegen overbegrazing
In de vergadering van Commissie Strategische Opgaven van 15 september 2023 is de vraag open blijven staan wat het betekent dat “de focus ligt op de damhertenpopulatie om overbegrazing aan te pakken” terwijl er nog onderzoek gedaan moet worden naar de mogelijkheden om de begrazingsdruk te verlagen.

Vragen:

1. Welke andere mogelijkheden om de begrazingsdruk te verlagen worden onderzocht?

Onderzocht wordt welke andere mogelijkheden er zijn, naast het beheer van damherten, om de begrazingsdruk te verminderen. Dit zal vorm krijgen in een begrazingsplan voor vee. Gekeken wordt naar de mogelijkheid om minder vee (runderen, paarden en schapen) te laten grazen in de duinen, en om eventueel deelgebieden af te sluiten voor begrazing door vee.

2. In 2022 zijn er volgens het FBE rapport 814 damherten afgeschoten. Verwacht GS dat dit er meer worden in 2023 vanwege de aanpak van overbegrazing?

De bedoelde aanpak van overbegrazing wordt ontwikkeld in het kader van de Natura 2000-beheerplannen voor de Kop van Schouwen en Manteling van Walcheren. Het beheer van damherten vindt plaats op basis van het Faunabeheerplan Damhert en staat daar los van. Tot dusver worden de

https://scanmail.trustwave.com/?c=21408&d=idWd5SPLvn43c-DUI9oHFsL6yQvB5NpaWYOXlQDuJQ&u=https%3a%2f%2fwww%2efaunabeheereenheid%2enl%2fzeeland%2fPUBLICATIES
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streefstanden voor de damhertenpopulaties niet gehaald.
Terreinbeheerders werken er jaarlijks aan om met afschot dichterbij deze doelen te komen.

Onderwerp: Faunabeheereenheid Zeeland
Op 20 december 2022 heeft GS de lijst vastgesteld van “instellingen voor verstrekking integrale kosten subsidie Asb 2023”. Bovenaan in die lijst staat Faunabeheereenheid
Zeeland.

Vragen:

1. Op welke manier ziet de provincie toe op de uitvoering van de wettelijke taak waarvoor de FBE de subsidie ontvangt.

GS nemen elk jaar een besluit over de toekenning van de integrale kostensubsidie (IKS) op basis van gemaakte prestatieafspraken.
Middels een bestuursverslag en een financieel verslag, inclusief controleverklaring, legt de Faunabeheereenheid Zeeland verantwoording af over de uitvoering van de afgesproken (wettelijke) taken. Deze worden uiterlijk 6 maanden na afloop van het voorgaande jaar bij de provincie ingediend. Vervolgens nemen GS na beoordeling (inhoudelijk en financieel) een besluit over de afrekening van de subsidie. Voor het volgende jaar worden, na zowel ambtelijke als bestuurlijke bespreking, opnieuw afspraken gemaakt. Deze prestatieafspraken worden vastgelegd in de verleningsbeschikking voor dat jaar.
Het beschikbare budget ten behoeve van de Faunabeheereenheid
Zeeland is voor het laatst vastgesteld door Provinciale Staten in december
2022.

2. Het laatst gepubliceerde financiële jaarverslag van de FBE Zeeland stamt uit 2018.
Waar zijn de jaarverslagen van 2019 t/m 2022?

De website van de Faunabeheereenheid is niet volledig up-to-date, zij zijn bezig deze achterstand in te lopen en de website te actualiseren.
De jaarverslagen zijn ook aangeleverd bij de Provincie Zeeland conform afspraak in de subsidiebeschikkingen.

3. Zijn daar ook accountantsverklaringen van, zo ja, waar vinden we die? Bij de ingediende verantwoording van de FBE zit ook een accountantsverklaring. Deze is expliciet onderdeel van de subsidieverantwoording en is niet openbaar toegankelijk.

4. Zijn er ook beoordelingen van GS over die jaarverslagen en accountantsverklaringen, zo ja, waar vinden we die.

GS stelt elk jaar de subsidieafrekening vast, daarbij zit ook een beoordeling of aan de voorwaarden en de prestatieafspraken is voldaan.
GS publiceert alleen het besluit over de subsidieafrekening. Vaststellingen en bijbehorende stukken worden niet openbaar gemaakt.

5. De subsidie wordt verstrekt op grond van criteria uit de beleidsnota "Samen meer resultaat met subsidie". Op welke manier is tot op heden invulling gegeven aan de inhoudelijke verantwoording over de gerealiseerde prestatieafspraken?

De Faunabeheereenheid Zeeland bespreekt in haar bestuursvergaderingen de voortgang van de jaarlijkse prestaties middels een voortgangsrapportage. De Provincie Zeeland neemt als adviseur deel aan de bestuursvergaderingen. Tweemaal per jaar is er een bestuurlijk overleg waarin de prestaties worden besproken met de verantwoordelijk Gedeputeerde. Verder wordt aan het eind van elk jaar ambtelijk (beleid en subsidies) beoordeeld of aan de prestatieafspraken is voldaan. GS wordt hierover geadviseerd en stelt vervolgens de subsidie vast. Voor de verantwoording van de subsidie is en wordt elk jaar een inhoudelijk verslag ontvangen conform afspraak in de verleningsbeschikking.

